Ἰκανὰ μὲν οὖν ἐστὶ καὶ ταῦτα. Εὐρίσκειται δὲ ὁμοίως τὸ « ἐξ οὗ » γεγραμμένον περὶ τε τοῦ Υἱοῦ, περὶ τε τοῦ ἁγίου Πνεύματος, καὶ τὸ « δι' οὗ » καίμενον περὶ τοῦ Πατρὸς καὶ περὶ τοῦ θεοῦ Πνεύματος, καὶ τὸ « ἐν τῷ » οὗ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι ἀχωρισμένον, ἀλλὰ καὶ περὶ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ λεχθέν, ὡς αἰ ὑποκειμέναι περιστώσιν γραφαί. Ὅτι τὸ « ἐξ οὗ » εἴρηται καὶ περὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, οὕτως περὶ τοῦ Υἱοῦ, Παῦλος Ἐφεσίοις· « Ὅστις ἐστὶν ἡ κεφαλὴ Χριστός, ἐξ οὗ πᾶν τὸ σῶμα συναρμολογούμενον καὶ συμβιβαζόμενον αὖξει τὴν αὔξησιν τοῦ Θεοῦ· » Ἰωάννης ἐν Εὐαγγελίῳ· « Ἐκ

noratur. Iniquant enim : Gloria Patri per Filium in Spiritu sancto : quæ formulæ nusquam omnes conjunctim scriptæ sunt in Bibliis, sed tantum separatim per vocum permutationem, ob eas, quas diximus causas; non vero ut quidam in glorificatione gradus majores, ac minores statuerentur. Ita exempli gratia in iis quæ allata sunt, Scriptura dixit : « Unus Deus et Pater, ex quo omnia; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia : » sed non subjunxit, « In Spiritu sancto, » atq, « in Spiritu. » Sæpius vero adhibet illud, « per quem, » pro, « cum quo. » Ita Paulus Corinthiis scribit : « Nam ex multa (92) tribulatione, 412 et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas; » pro, cum multis lacrymis; et rursus, in prima Epistola : « Cum autem (93) præsens fuero, quos probaveritis, per epistolas hos mittam perferre gratiam vestram in Jerusalem; » id est, cum epistolis mittam. Deinde alibi Scriptura ipsa, cum prius non dixisset, « ex quo (94), » et « per quem, » dicit : « in Spiritu (95) sancto; » id est, cum Spiritu sancto. Multis enim in locis pro « cum hoc etiam, » vel, « simul cum hoc (96), » dixit « in hoc. » Sic exempli gratia in lxxvi psalmo prophetans Psalter ait : « Ingrediar (97) in domum tuam in holocaustis, » pro, cum holocaustis; et rursus : « Eduxit (98) eos in argento et auro; » id est, cum argento et auro; et rursus in cvii : « Non egredieris (99) in virtutibus nostris? » id est, cum virtutibus nostris. Sapientissimus vero Paulus de Salvatore Christo scribens, pro hisce locutionibus : Omnia super ipsum constant; et : Ab eo creata sunt, usus est hisce aliis : « Omnia (1) in ipso constant; » et : « In ipso creata sunt omnia. » Si ergo discrepantiam non significent ea Domini verba : « Baptizantes (2) eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, » ne ista quidem locutio, « in Spiritu sancto, » discrepantiam indicabit : tum quia servata honoris æqualitate unum nomen singulari numero dictum est, tum quia idem est (3), « in nomen, » atque « in nomine. »

Hæc porro vel sola quidem sufficiunt : invenitur tamen illud, « ex quo, » scriptum et de Filio, et de Spiritu sancto : ac illud, « per quem, » dictum de Patre, et de divino Spiritu : ac illud, « in quo » non Spiritui sancto reservatum, sed etiam de Patre et Filio dictum, sicut ex his, quæ subjicimus, Scripturæ locis apparet. Illud « ex quo » dici et de Filio, et de Spiritu sancto, sic probō. De Filio, Paulus Ephesiis ait : « Qui est (4) caput, Christus, ex quo totum corpus compactum, et connexum augebit augmento Dei (5). » Joannes in Evangelio : « Ex plenitudine (6) ejus nos omnes accepimus. Et rursus ex persona Filii :

(92) Nam ex multa. II Cor. II, 4.

(93) Cum autem. I Cor. xvi, 5.

(94) Ex quo. Codex, τοῦ ἐξ οὗ. Lego τὸ ἐξ οὗ.

(95) In Spiritu. Joan. I, 33 et alibi.

(96) Cum hoc. Codex, σὺν τῷ δὲ pro σὺν τῷδε. Et mox, ἐν τῷ δὲ pro ἐν τῷδε.

(97) Ingrediar. Psal. non lxxvi, sed lxxv, 12 ( seu 15 ).

(98) Eduxit. Psal. civ, 36 ( seu 37 ).

(99) Non egredieris. Psal. cvii, 12. In Bibliis additur Θεός, id est, « Deus. »

(1) Omnia. Coloss. I, 17, 16.

(2) Baptizantes. Matth. xxviii, 19.

(3) Idem est. Codex, διὰ τε αὐτὸν εἶναι. Lego διὰ τε ταυτὸν εἶναι.

(4) Qui est. Ephes. iv, 15, 16. Græca editio eodem sensu : ὃς ἐστὶν ἡ κεφαλὴ, ὁ Χριστός.

(5) Augebit augmento Dei. Illic verba non habet Paulus, sed alia. At Didymus Apostoli mentem aperit, ac sensum citat.

(6) Ex plenitudine. Joan. I, 16.

« Ex meo (7) accipiet, et annuntiabit vobis. » Et alibi : A « Cognovi (8) 413 virtutem exeuntem a me. » De Spiritu sancto ait Joannes : « Qui seminat (9) in Spiritu, ex Spiritu metet vitam æternam ; » et rursus : « Quod genitum est (10) ex Spiritu, Spiritus est ; » et angelus : « Quod enim (11) in ea natum est, ex Spiritu sancto est. » Quod de Patre scripta fuerint conjunctim hæc tria, « ex quo, per quem, » et « in quo, » antea dictum fuit. Quod separatim illud, « per quem, » de Patre, et Spiritu sancto dicatur, sic ostendo. Quod spectat ad Patrem, Isaias ex persona Patris ad Filium ait : « Ecce (12) proselyti accedent ad te per me. » Illud hic observandum est, quod propter personarum æqualitatem, et consubstantialitatem, adducit gentes ad Filium Pater ; et rursus : « Væ (13) qui profunde (14) consilium facitis, et non per Dominum ; » et in Genesi Adamus ait : « Possedi (15) hominem per Deum ; » et rursus : « Quæcunque (16) mandavit Moyses Israeli per præceptum Domini ; » et Josephus eunuchis dicit : « Nonne (17) per Deum manifestatio ipsorum erit ? » quin et Paulus Hebræis : « Decebat (18) enim, » inquit, « eum, propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam evehit (19), auctorem salutis eorum, per passiones consummare. » Notanda vero est similitudo, quæ interest inter hoc capitulum, et illud quod allatum est, nempe : « Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia ; » et ad Colossenses scribit : « Paulus (20) apostolus servus Jesu Christi per voluntatem Dei ; » et ad Corinthios : « Fidelis (21) Deus, per quem vocati estis in communionem Filii ejus Jesu Christi Domini nostri. » Observa hic rursus, ut paulo ante, quod Deus et Pater vocat homines ad suum ipsius Filium ; et ad Romanos : « Hortor (22) ergo vos, fratres, per miserationes Dei ; » et ad Galatas : « Itaque (23) jam non es servus, sed filius : si autem filius, et hæres per Deum (24). »